Протокол № 1
заседания диссертационного совета Д 212.267.01, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет»

от 17 февраля 2016 г.

Время начала заседания: 14.15.
Время окончания заседания: 14.30.

Присутствовали 17 из 24 членов диссертационного совета:
1. Суровцев В.А., доктор философских наук,

председатель диссертационного совета, 09.00.03
2. Завьялова М.П., доктор философских наук,

заместитель председателя диссертационного совета, 09.00.01
3. Эннс И.А., кандидат философских наук,

ученый секретарь диссертационного совета, 09.00.03
4. Аванесов С.С., доктор философских наук, 09.00.01
5. Борисов Е.В., доктор философских наук, 09.00.03
6. Колодий Н.А., доктор философских наук, 09.00.03
7. Коробейникова Л.А., доктор философских наук, 09.00.11
8. Кужелева-Саган И.П., доктор философских наук, 09.00.01
9. Ладов В.А., доктор философских наук, 09.00.03
10. Мишанкина Н.А., доктор филологических наук, 09.00.01
11. Найман Е.А., доктор философских наук, 09.00.03
12. Петрова Г.И., доктор философских наук, 09.00.11
13. Сыров В.Н., доктор философских наук, 09.00.03
14. Черникова И.В., доктор философских наук, 09.00.01
15. Чешев В.В., доктор философских наук, 09.00.01
16. Щербинин А.И., доктор политических наук, 09.00.11
17. Щербинина Н.Г., доктор политических наук, 09.00.11

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации докторанта кафедры онтологии, теории
познания и социальной философии федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет», доцента кафедры
социальных коммуникаций (в период выполнения диссертации -  доцента
кафедры культурологии и социальной коммуникации) федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический
университет» Семенюка Антона Павловича «Проблема понимания в русской
религиозной философии Х1Х-начала XX веков» по специальности 09.00.03 -
История философии на соискание ученой степени доктора философских наук
(научный консультант -  доктор философских наук, профессор Аванесов Сергей

Сергеевич, профессор кафедры истории России и методики обучения истории и
обществознанию федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Томский государственный
педагогический университет» (на момент назначения научным консультантом -
декан философского факультета государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Томский государственный
университет»).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по
диссертации А.П. Семенюка доктора философских наук, профессора
Е.В. Борисова, огласившего заключение комиссии:

-  о соответствии темы и содержания диссертации А.П. Семенюка
специальности 09.00.03 -  История философии;

-  о полноте изложения материалов диссертации в 32 работах, в том числе
15 статей в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых
научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук,
2 монографии, 4 статьи в научных журналах, 1 статья в сборнике научных трудов.
10 публикаций в сборниках материалов международных, всероссийских и
региональных научных, научно-практических конференций и Российского
философского конгресса;

-  о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», по базе
данных диссертаций Российской государственной библиотеки, Томского
государственного университета и проиндексированных страниц сети Интернет,
показавшей, что итоговая оценка оригинальности составила 56,29 %, а 43,21 %
присутствует в 60 источниках, причем из 60 источников (43,21%) - 26 (21%)
представляют собой совпадение текста с собственными статьями А.П. Семенюка,
написанными без соавторов, что позволяет увеличить объем оригинального текста
в проверяемом документе с 56,29% до 77,29%). Остальные 22,71 % текстовых
совпадений являются корректно оформленными цитатами, а также
наименованиями лиц, учреждений, латинскими терминами и наименованиями
научных работ, не являющимися предметом цитирования;

-  о возможности принять диссертацию А.П. Семенюка к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию А.П. Семенюка (результаты голосования:
за -  17, против -  нет, воздержались -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
Емельянова Бориса Владимировича, доктора философских наук,

профессора, профессора кафедры истории философии и философии образования
государственного автономного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Уральский федеральный университет имени
первого Президента России Б.Н. Ельцина», специалиста в области истории
отечественной философии, источниковедения истории русской философии
исследующего гносеологические и онтологические проблемы русской
религиозной философии;

Донских Олега Альбертовича, доктора философских наук, профессора,
заведующего кафедрой философии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский
государственный университет экономики и управления», специалиста по
онтологии и теории познания, истории философии, исследователя проблем
русского самосознания и отечественной философской мысли;

Резниченко Анну Игоревну, доктора философских наук, профессора,
профессора кафедры истории отечественной философии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российский государственный гуманитарный
университет», специалиста в области истории отечественной философии,
изучения теоретических проблем русской религиозной мысли, исследователя
русской философии Серебряного века,

давших на это согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по диссертации А.П. Семенюка назначить

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет», одним из
направлений научно-исследовательской деятельности которого являются
исследования в области истории отечественной философии, с письменного
согласия руководства организации.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить 25 мая 2016 года в 10.00 часов в аудитории 306
учебного корпуса № 4 ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации А.П. Семенюка не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации А.П. Семенюка комиссии в составе: доктор философских наук,
профессор Е.В. Борисов; доктор философских наук, профессор Е.А. Найман;
доктор философских наук, профессор В.Н. Сыров.

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный
сайт Национального исследовательского Томского государственного
университета, на котором размещены материалы по защите диссертации
А.П. Семенюка.

Председател
диссертацио В.А. Суровцев

Т И.А. Эннс